
 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e1
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA    T A R C E A 

Nr. 1159 din  27.03.2023 

Primar,  

Dosar B5 

 

 

 

 

 

 

 

 

A N U N Ț 

    

 

 În conformitate cu dispozițiile art.7, din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată; 

 

 Primarul comunei Tarcea, județul Bihor, aduce la cunoștință publică faptul că a inițiat: 

 

Proiectul de hotărâre privind completarea Strategiei de dezvoltare locală pentru 

perioada 2021 – 2027 a unității administrativ teritoriale Tarcea, judeţul Bihor, 

 

care urmează a fi supus spre dezbatere și aprobare Consiliului Local al Comunei Tarcea, 

județul Bihor. 

 

 Persoanele fizice sau persoanele juridice interesate pot depune în scris propuneri, 

sugestii sau opinii cu valoare de recomandare, până în data de 10.04.2023, ora 16°º, cu privire 

la Proiectul de hotărâre sus-menționat, al cărui conținut îl dăm publicității însoțit de raportul 

de specialitate, referatul de aprobare și nota de fundamentare. 

 

 Proiectul de hotărâre poate fi consultat la sediul  Comunei Tarcea, județul Bihor, din 

localitatea Tarcea, nr. 238 și pe pagina de internet www.tarcea.ro. 

 

 

 

 Afișat azi, data de 27.03.2023. 

 

 

 

Primar, 

Anton-Arpad VAJNA 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e2
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

PRIMAR 

 

P R O I E C T     D E     H O T Ă R Â R E  

Nr.___ din  __.__.2023  

privind completarea Strategiei de dezvoltare locală pentru perioada 2021 – 2027 a 

unității administrativ teritoriale Tarcea, judeţul Bihor 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de __.__.____; 

 

  Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr.__.__.2023 al Primarului Comunei Tarcea, domnul Anton-Arpad 

VAJNA; 

-Raportul de specialitate nr.__/__.__.2023 al doamnei  referent Marta CHIS din cadrul 

Compartimentului Achiziții Publice; 

-Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Tarcea; 

-Hotărârea Consiliului Local al Comunei Tarcea nr.3 din 09.02.2022 privind aprobarea 

Strategiei de dezvoltare locală a Comunei Tarcea județul Bihor, pentru perioada 2021-2027 

completată prin Hotărârea Consiliului local nr.36 din 20.05.2022; 

 

  Ţinând cont de prevederile: 

-art.20, alin.(1), lit. j) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale cu modificările 

şi completările ulterioare; 

-art.6 din Legea nr.78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat în România 

modificată și completată; 

- Legii nr.52/2003, republicată, privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

-art.129, alin.(1), alin.(2), lit.b), alin.(4), lit e), art.139, alin.(1) și din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

Cu __ voturi ”pentru”, __ voturi ”împotrivă” şi 0 ”abțineri” din cei  __ consilieri 

prezenţi; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1.-Se aprobă completarea Strategiei de dezvoltare locală pentru perioada 2021 – 

2027 a unității administrativ teritoriale Tarcea, judeţul Bihor prin includerea de în  Capitolul I 

Analiza situatiei existente, a unui subcacapitol distinct despre rolul voluntariatului ca resursă 

de dezvoltare a bunăstării sociale, cu următorul cuprins: 

 

”ACTIVITATEA DE VOLUNTARIAT  
Voluntariatul este un aspect social relevant pentru politicile publice la toate nivelurile 

(european, național, regional, local) și pentru cooperarea internațională și ajutorul umanitar. 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e3
 

Voluntariatul nu trebuie perceput ca un înlocuitor al muncii plătite sau ca o alternativă mai 

ieftină a acesteia, și nici ca un substitut al responsabilității statului de a asigura drepturile 

economice, sociale și culturale ale cetățenilor săi.  

Proiecțiile demografice ale Eurostat arată că pînă în anul 2030 la nivelul Uniunii Europene, 

populația aptă de muncă va scădea cu circa 6.8%, asta înseamnă că două persoane vor suporta 

contribuțiile sociale pentru un pensionar, ținând cont că în acest moment există un raport de 

patru angajați la un pensionar. În acest context se va pune accent pe dezvoltarea relațiilor 

dintre persoanele vîrstnice și cele aflate în câmpul muncii.  

Implicarea în activitatea de voluntariat diferă de la un stat membru al U.E la altul, în Olanda 

peste 57% din populație a participat cel puțin odată la o asemenea activitate, 31% practică în 

mod constant acest lucru. în Danemarca 43% din populație susține că au participat la cel 

puțin o activitate de voluntariat dintre care 21% participă în mod constant, în Finlanda 39% 

din respondenți afirmă că au participat, în Austria 37%, Luxemburg 35%, Germania 34% și 

Slovenia 34%. Pe de altă parte în țări precum: Malta 16%, Spania 15%, Grecia 14%, 

România 14%, Bulgaria 12%, Portugalia 12% și Polonia 9% activitatea de voluntariat se 

situeaza mult sub media U.E.  

 

VOLUNTARIATUL ÎN ROMANIA  
Mișcarea de voluntariat din România s-a dezvoltat constant în ultimii 30 de ani și este într-o 

continuă expansiune. Fiecare deceniu a contribuit la implicarea cetățenilor și transformarea 

societății prin proiecte locale cu impact. Voluntariatul a început să se dezvolte în România 

după anul 1990, când organizațiile internaționale plasau voluntari străini în țară. În următorul 

deceniu, s-au deschis filiale ale diferitelor organizații internaționale și s-au format primele 

ONG-uri românești, implicând comunitatea locală.  

În 1997 apar și primele centre de voluntariat.  

Intrarea în cel de-al doilea mileniu este marcată de declarația ONU, iar anul 2001 devine 

“Anul Internațional al Voluntariatului”, fiind un moment care a dat un impuls extraordinar 

acestei mișcări. În România este adoptata Legea Voluntariatului nr.195/2001, o formă de 

recunoaștere publică a efortului și impactului în această direcție.  

Sunt organizate mai multe acțiuni care promovează implicarea voluntară, atât la nivel de 

societate civilă, cât și a mediului privat. Cel mai mare eveniment organizat cu recurență, 

devine Săptămâna Națională a Voluntariatului.  

Zece ani mai târziu are loc un alt salt, Comisia Europeană atrage atentia asupra rolului 

important pe care voluntariatul îl are asupra individului și societății și dedică anul celor 100 

de milioane de cetățeni ai Uniunii Europene implicați în activitaăț de voluntariat. 

Aproximativ 4 milioane dintre acestia sunt români, potrivit Barometrului European din mai 

2010. La nivel european, anul 2011 devine “Anul European al Voluntariatului”. În acest 

context european, activitățile de voluntariat din România devin tot vizibile și mai atractive 

pentru societatea românească: tot mai mulți voluntari și acțiuni vizibile, atenția presei, 

creșterea implicării organizațiilor în sărbătorirea SNV-Săptămâna Națională a 

Voluntariatului, gale de recunoaștere a meritelor, cursuri de instruire, conferințe, site-uri 

dedicate voluntarilor.  

Anii 2010-2019, marchează o creștere a numărului de organizații la nivel județean și 

răspândirea de filiale locale pentru organizații mai mari. De asemnea, în data de 5 decembrie 

este sărbătorită Ziua Internațională Voluntariatului și în România. Accesul la internet și 

dezvoltarea digitală ușurează procesul de promovare a cauzelor, mediul virtual începe să 

contribuie masiv la formarea unei mentalități colective deschise spre voluntariat și implicare 

civică.  

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e4
 

Deși numărul de voluntari este într-o creștere constantă, în comparație cu alte state, nivelul la 

care se situează voluntariatul în România este sub media europeană.  

Voluntariatul tinerilor nu este reglementat separat de voluntariat în general în România. 

Organizațiile de găzduire, ONG-urile sau instituțiile publice au o mare autonomie în 

organizarea activităților de voluntariat, cu condiția ca acestea să urmeze regulile stabilite prin 

Legea Voluntariatului. Legea prevede principalele drepturi și obligații ale voluntarilor și 

organizațiilor gazdă, în special obligațiile privind asigurarea corectă și siguranța voluntarilor. 

Legea nu prevede o autoritate guvernamentală responsabilă în mod direct de voluntariat sau 

voluntariatul tinerilor. În afara de Legea voluntariatului, nu exista o politică națională, un 

program sau o strategie dedicate voluntariatului tinerilor. Cu toate acestea, voluntariatul 

tinerilor este unul dintre principalele obiective ale Strategiei Naționale pentru Tineret.  

Legea există, așadar este necesară elaborarea unei strategii naționale, care să fie implementată 

printr-un plan de acțiune sustinut prin finanțarea unui program național și care să fie urmărită 

printr-un mecanism de monitorizare și evaluare. În prezent, se realizează demersuri la nivel 

național pentru elaborarea următoarelor documente care să abordeze aspecte privind 

beneficiile voluntariatului, provocările întâmpinate, precum și care sunt nevoile, resursele ți 

soluțiile existente la nivel local pentru dezvoltarea comunităților:  

1. Strategia Natională a Legii Voluntariatului  

• Viziunea privind voluntariatul în România pentru anul 2030, valori și principii  

• Obiective generale și specifice  

• Direcții de acțiune  

• Impactul scontat  

2. Planul de Acțiune al strategiei naționale  

• Direcții de acțiune  

• Măsuri  

• Indicatori administrativi și de performanță  

• Instituții/ structuri responsabile  

• Termen/ perioadă  

• Buget  

3. Programul Național de Voluntariat  

• Context  

• Provocări  

• Obiectiv  

• Mecanisme de promovare și finanțare (la nivel local și național) ale proiectelor pentru 

implementarea planului de acțiune  

• Implementare  

• Riscuri  

• Publicul țintă  

 

Rolul voluntariatului ca resursă de dezvoltare a bunăstării sociale  
În Romania, Legea Voluntariatului publicată în Monitorul Oficial nr. 469 din 26 iunie 2014, 

modificată prin Legea nr. 175 din 7 octombrie 2016, reglementează participarea persoanelor 

fizice la activitățile de voluntariat desfașurate în folosul altor persoane sau al societății, 

organizate de persoane juridice de drept public sau de drept privat fără scop lucrativ. 

Voluntariatul este un factor important în crearea unei piețe europene competitive a muncii și, 

totodată, în dezvoltarea educației și formării profesionale, precum și pentru creșterea 

solidarității sociale. Instituțiile publice prin care statul sprijină voluntariatul sunt cele care 

desfașoară activități în domenii precum arta și cultura, sportul și recreerea, educația și 

cercetarea, protecția mediului, sănătatea,   asistența socială, religia, activismul civic, 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e5
 

drepturile omului, ajutorul umanitar și/sau filantropic, dezvoltarea comunitară, dezvoltarea 

socială și altele asemenea.  

Comuna Tarcea, în calitate de autoritate publică locală susține voluntariatul ca metodă 

recunoscută prin care cetațenii pot participa activ la activități de voluntariat în comunitate, 

metodă ce le permite acestora să abordeze probleme legate de acțiuni umanitare, mediu 

înconjurător, probleme sociale, și altele asemenea.  

Conform Comunicarii Comisiei din 20 septembrie 2011 către Parlamentul European, 

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor intitulată 

„Comunicare privind politicile UE și voluntariatul: recunoașterea și promovarea activităților 

de voluntariat transfrontaliere în UE”, voluntariatul implică împărtășirea și sprijinirea 

celorlalți, contribuind în acest sens la dezvoltarea solidarității. Activitățile de voluntariat 

sporesc toleranța popoarelor față de grupurile defavorizate din societate și contribuie la 

reducerea rasismului și prejudecăților. La nivel individual, voluntariatul poate fi un mijloc 

pentru cetățeni de a dobândi competențe sociale, de a juca un rol util, precum și de a se 

conecta sau reconecta cu societatea. La nivel social, acesta poate fi un instrument de 

emancipare a cetățenilor, în special pentru grupurile defavorizate ale societății.  

O analiză realizată de sociologii europeni arată că implicarea în activitatea de voluntariat nu 

este influențată de sex sau vârstă. În schimb s-a demonstrat ca persoanele care beneficiază de 

o educație mai bună sunt inclinați către acest tip de activitate. Activitățile de voluntariat sunt 

transversale, multi-dimensionale, astfel încât ele pot crea oportunități pentru învățare, pot 

oferi voluntarilor noi aptitudini și întăresc simțul civic al acestora. În același timp activitățile 

de voluntariat pot contribui la dezvoltarea capitalului social prin îmbunătățirea relațiilor inter-

grup bazate pe încredere și cooperare.  

 

Modul de sprijinire a activității de voluntariat  
La nivel local, modul de sprijinire a voluntariatului pentru atingerea priorităților locale sau 

naționale se concretizează prin desfășurarea activității de voluntariat pe următoarele domenii:  

1. Domeniul protecția mediului și igienizare:  

a) organizarea de campanii de conștientizare privind protecția mediului;  

b) organizarea de campanii de igienizare a mediului înconjurător;  

c) organizarea de campanii de plantare de arbori și arbuști;  

d) organizarea de concursuri pentru identificarea de soluții pentru noi amenajări peisagistice;  

e) valorificarea unor terenuri degradate și redarea acestora ca zone verzi și parcuri;  

 

2. Domeniul turism, cultură, informare și promovare:  

a) organizarea de campanii de promovare turistică (distribuire de fluturași, pliante etc);  

b) organizarea de evenimente în funcție de proiectele care se derulează la un moment dat 

(festivaluri culturale, spectacole, ateliere de creație, tabere, vernisaje, etc);  

c) activități de birotică și secretariat;  

d) traduceri din diverse limbi străine.  

 

3. Domeniul social și medico-social:  

a) organizarea de campanii de promovare a sănătății (alimentație sănătoasă, prevenirea 

fumatului sau a utilizării drogurilor, etc)  

b) activități de socializare și petrecere a timpului liber cu persoanele din medii defavorizate  

c) activităti de kinetoterapie, animație socio-educativă, activități artistico-plastice,  

d) ateliere povești terapeutice, ateliere de educație non-formală, traininguri pentru copii și 

adulți  

e) însoțire beneficiari în diverse activități (ex: cumpărături, activități casnice)  

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e6
 

f) activități psihologice  

g) activități de asistență socială  

h) activități de asistență medicală specializată  

i) activități de îngrijire pentru copii/adulți.  

 

În vederea organizării unei cooperări efective în activitățile de interes public desfășurate de 

către voluntari, precum și în vederea promovării, la nivel local, a acestor activități, a 

rezultatelor și impactului social survenit, se pot organiza întâlniri cu reprezentanții legali ai 

organizației-gazdă.  

Autoritatile administratiei publice locale din comuna Tarcea pot promova și susține 

organizarea de evenimente cu ocazia Zilei Internationale a Voluntariatului, în data de 5 

decembrie a fiecarui an.”  

 

Art.2.-Primarul Comunei Tarcea va asigura aducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri. 

 

Art.3.-Prezenta hotărâre se comunică: 

 - Instituției Prefectului - Județul Bihor; 

 - Primarului Comunei Tarcea; 

 - La dosar; 

- Se aduce la cunoștință publică. 

 

 

 

   

Inițiator:    Avizat pentru legalitate: 

Primar,    Secretarul general al Comunei Tarcea, 

Anton-Arpad VAJNA  Elisabeta BĂICAN 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e7
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR      

COMUNA TARCEA        

Dosar B5      

 

        

       

 

R E F E R A T     D E     A P R O B A R E 

la proiectul de hotărâre privind  completarea Strategiei de dezvoltare locală pentru 

perioada 2021 – 2027 a unității administrativ teritoriale Tarcea, judeţul Bihor 

 

 

În conformitate cu prevederile art.6 din Legea nr.78/2014 privind reglementarea 

activității de voluntariat în România modificată și completată, autorităţile administraţiei 

publice sprijină derularea activităţilor de voluntariat prin includerea în strategiile de 

dezvoltare locală sau naţională a unor capitole distincte despre rolul voluntariatului ca resursă 

de dezvoltare a bunăstării sociale, şi nu ca modalitate de reducere a cheltuielilor, precum şi 

modul de sprijinire a voluntariatului pentru atingerea priorităţilor locale sau naţionale. 

 

Comuna Tarcea, în calitate de autoritate publică locală susține voluntariatul ca metodă 

recunoscută prin care cetațenii pot participa activ la activități de voluntariat în comunitate, 

metodă ce le permite acestora să abordeze probleme legate de acțiuni umanitare, mediu 

înconjurător, probleme sociale, și altele asemenea.  

 

La nivel local, modul de sprijinire a voluntariatului pentru atingerea priorităților 

locale sau naționale se concretizează prin desfășurarea activității de voluntariat pe 

următoarele domenii:  

 

1. Domeniul protecția mediului și igienizare:  

a) organizarea de campanii de conștientizare privind protecția mediului;  

b) organizarea de campanii de igienizare a mediului înconjurător;  

c) organizarea de campanii de plantare de arbori și arbuști;  

d) organizarea de concursuri pentru identificarea de soluții pentru noi amenajări peisagistice;  

e) valorificarea unor terenuri degradate și redarea acestora ca zone verzi și parcuri;  

 

2. Domeniul turism, cultură, informare și promovare:  

a) organizarea de campanii de promovare turistică (distribuire de fluturași, pliante etc);  

b) organizarea de evenimente în funcție de proiectele care se derulează la un moment dat 

(festivaluri culturale, spectacole, ateliere de creație, tabere, vernisaje, etc);  

c) activități de birotică și secretariat;  

d) traduceri din diverse limbi străine.  

 

3. Domeniul social și medico-social:  

a) organizarea de campanii de promovare a sănătății (alimentație sănătoasă, prevenirea 

fumatului sau a utilizării drogurilor, etc)  

b) activități de socializare și petrecere a timpului liber cu persoanele din medii defavorizate  

c) activităti de kinetoterapie, animație socio-educativă, activități artistico-plastice,  

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e8
 

d) ateliere povești terapeutice, ateliere de educație non-formală, traininguri pentru copii și 

adulți  

e) însoțire beneficiari în diverse activități (ex: cumpărături, activități casnice)  

f) activități psihologice  

g) activități de asistență socială  

h) activități de asistență medicală specializată  

i) activități de îngrijire pentru copii/adulți.  

 

În vederea organizării unei cooperări efective în activitățile de interes public 

desfășurate de către voluntari, precum și în vederea promovării, la nivel local, a acestor 

activități, a rezultatelor și impactului social survenit, se pot organiza întâlniri cu 

reprezentanții legali ai organizației-gazdă.  

   

Autoritatile administratiei publice locale din Comuna Tarcea pot promova și susține 

organizarea de evenimente cu ocazia Zilei Internationale a Voluntariatului, în data de 5 

decembrie a fiecarui an.  

 

  Față de cele arătate mai sus, 

    

 

 În temeiul dispozițiilor art.136 alin.(8) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

P R O P U N E M : 

 

 

Completarea Strategiei de dezvoltare locală pentru perioada 2021–2027 a 

unității administrativ teritoriale Tarcea, judeţul Bihor prin includerea în Capitolul I 

”Analiza situației existente”, a unui subcacapitol distinct despre voluntariat, conform 

Proiectului de Hotărâre. 

 

 

 

 

Primar, 

Anton-Arpad VAJNA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e9
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR      

COMUNA TARCEA        

Dosar B5  

 

 

 

 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la proiectul de hotărâre privind  completarea Strategiei de dezvoltare locală pentru 

perioada 2021 – 2027 a unității administrativ teritoriale Tarcea, judeţul Bihor 

 

 

 

 

 

 Orice colectivitate trebuie să promoveze o viziune strategică în ceea ce priveşte 

dezvoltarea sa viitoare. Lipsa unei asemenea viziuni duce la o activitate administrativă 

haotică, în cadrul căreia se pot rata oportunităţi şi se pot consuma iraţional resurse preţioase.  

     Experienţa a arătat că proiectele şi programele operaţionale funcţionează cel mai bine 

atunci când fac parte dintr-un cadru coerent şi când există o coordonare la nivel strategic.   

 Strategia de dezvoltare a Comunei Tarcea are rolul de a orienta dezvoltarea locală în 

perioada 2021-2027 şi de a fundamenta accesul acesteia la Fondurile Structurale şi de 

Coeziune ale Uniunii Europene, fondurile guvernamentele, precum şi eventualele 

parteneriate.  

    Documentul care face obiectul prezentului proiect de hotărâre a fost elaborat în cursul 

anului 2021, fiind completat cu toate informaţiile care au fost publicate în ceea ce priveşte 

oportunităţile cuprinse în Planul Național de Redresare și Reziliență 2021-2027.  

 Întrucât în cuprinsul strategiei de dezvoltare locală nu a fost inclus un capitol distinct 

despre rolul voluntariatului ca resursă de dezvoltare a bunăstării sociale, se impune 

completarea acesteia în conformitate cu prevederile art.6 din Legea nr.78/2014 privind 

reglementarea activității de voluntariat în România modificată și completată. 

 

 Pe baza acestor considerente precum şi a prevederilor art.129, alin. (2) litera b), 

coroborat cu alin. (4) litera e), din Ordonanța de Urgență  a Guvernului nr. 57/2019 privind 

codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, am iniţiat prezentul proiect de 

hotărâre pe care îl supun aprobării Consiliului local. 

 

 

 

 

Primar, 

Anton-Arpad VAJNA 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

     

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

P
ag

e1
0

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA  T A R C E A 

Dosar B5 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Referitor la la proiectul de hotărâre privind  aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a 

Comunei Tarcea județul Bihor, pentru perioada 2021-2027 

 

 

    Obiectivul strategic al dezvoltării locale a Unității Administrativ Teritoriale Tarcea 

constă în creșterea bunăstării și calității vieții cetățenilor comunei Tarcea în vederea atingerii 

în anul 2027 a nivelului standardului mediu actual al cetățenilor din localitățile rurale cu un 

profil similar din Uniunea Europeană. 

 

 Pentru atingerea acestui obiectiv strategic au fost stabilite obiective strategice 
detaliate prin direcțiile de acțiune aferente fiecărui obiectiv. 

 

    În urma îndeplinirii obiectivelor strategice, sperăm ca în anul 2027, Comuna Tarcea 

să devină un model de dezvoltare durabilă economică în județul Bihor, bazat pe modernizarea 

infrastructurii, competitivitate și atractivitate economică, servicii publice de calitate, respect 

față de mediu și transparența în guvernarea locală, în scopul creșterii bunăstării și calității 

vieții cetățenilor la nivelul standardului mediu actual din Uniunea Europeană. 

 

 Având în vedere prevederile art. 20, alin. (1), lit. j) din Legea nr.273/2006, privind 

finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu cele ale art. 

129, alin. (4), lit. e), din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ,  cu modificările și completările ulterioare; 

 

  

 În temeiul dispozițiilor art.136 alin.(8) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

P R O P U N E M : 

 

 

Aprobarea  Strategiei de dezvoltare locală a Comunei Tarcea, județul Bihor, 

pentru perioada 2021-2027. 

   

 

 

 

    Referent de specialitate, 

    Marta CHIS 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro

